
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 4305 DEL 11/12/2024

OGGETTO: PROCEDURA, IDENTIFICATA DAL CIG B4B297926E, ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART.50, COMMA 1 LETT.B) DEL D.LGS.36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL

“SERVIZIO DI PRESTAZIONE INTELLETTUALE” DA EFFETTUARE NELL’AMBITO DELLA

PROCEDURA NEGOZIATA, IDENTIFICATA DAL CIG B1A2415CB8, ESPLETATA AI SENSI

DELL’ART.50 COMMA 1, LETT.D) DEL D.LGS.36/2023 DALL’AREACOM PER

L’AFFIDAMENTO DEI “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO

DENOMINATO CASA DELLA COMUNITÀ DI SCAFA (PE):

- AGGIUDICAZIONE



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: procedura, identificata dal CIG B4B297926E, espletata ai sensi dell’art.50,
comma 1 lett.b) del D.lgs.36/2023 per l’affidamento del “Servizio di prestazione intellettuale”
da effettuare nell’ambito della procedura negoziata, identificata dal CIG B1A2415CB8,
espletata ai sensi dell’art.50 comma 1, lett.d) del D.lgs.36/2023 dall’AREACOM per
l’affidamento dei “lavori per la realizzazione dell’intervento denominato Casa della Comunità
di Scafa (PE):

- aggiudicazione

Premesso che:
- la Giunta della Regione Abruzzo, con deliberazioni n.761/2018, 779/2018 e 1008/2018 ha
assegnato all’Agenzia regionale per l’informatica e la Committenza (A.R.I.C.), istituita con L.R.
n.34 del 27.09.2016, le funzioni di Soggetto Aggregatore;
- con nota prot.n. 527168/21 del 23/11/2021 il Presidente della Regione Abruzzo individuava
nell’A.R.I.C. l’ufficio referente in materia di appalti del PNRR;
- con delibera n.70/2022 la Giunta della Regione Abruzzo individuava nell’A.R.I.C. l’ufficio unico
referente in materia di appalti del PNRR e assegnava a tale agenzia la specifica funzione di ufficio
dedicato alle procedure di appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR;
- con delibera n.524 del 07.04.2022 l’Asl di Pescara nominava, ai sensi dell’art.31 del
D.lgs.50/2016 e ss.mm.ii., i R.U.P. aziendali per ciascuna linea di intervento della Missione 6 del
PNRR (Componenti C1 e C2) e, segnatamente, il sottoscritto per le Case di Comunità (CdC) e le
Centrali Operative Territoriali (COT);
- con determina n.160 del 29/08/2024 l’Areacom (ex Aric) aggiudicava la procedura negoziata,
identificata dal CIG B1A2415CB8, espletata ai sensi dell’art.50, comma 1 lett d) del D.lgs.36/2023
per l’affidamento dei lavori da eseguire per la realizzazione della Casa di Comunità di Scafa (PE)
con fondi PNRR - misura M6 C1 AA - CUP G41B21011160006 alla COTRUZIONI ANGELICO
EDILI STRADALI s.r.l., per un importo complessivo di € 881.495,32;
- il sottoscritto, in qualità di Responsabile unico del procedimento, a seguito dell’esame della
documentazione di gara, propedeutico alla predisposizione del provvedimento di recepimento da
parte dell’Asl di Pescara dell’aggiudicazione in parola, evidenziava che l’importo di aggiudicazione
non corrispondeva a quanto espresso dall’operatore economico nella sua offerta; nello specifico
l’operatore economico richiedeva, per l’esecuzione dei lavori, un corrispettivo di € 834.064,72 che
sommato agli oneri della sicurezza stimati dalla stazione appaltante produceva un importo
complessivo di aggiudicazione pari ad € 863.802,07 mentre l’Areacom aggiudicava l’appalto per un
importo complessivo di € 881.495,32;
- con nota prot.n.0095415/24 del 21/10/2024 il sottoscritto, nel segnalare quanto riscontrato
dall’esame degli atti di gara, invitava l’Areacom a comunicare le determinazioni che intendesse
adottare in merito alla situazione;
- con nota prot.n.0005309/24 del 07/11/2024 l’AREACOM, in riscontro alla citata nota
prot.n.0095415/24 del 21/10/2024, confermava la correttezza formale e sostanziale della determina
di aggiudicazione da essa approvata.
Ritenuto opportuno avvalersi della consulenza di un legale al fine di ottenere un parere motivato
sulla legittimità dell’aggiudicazione della procedura negoziata, identificata dal CIG B1A2415CB8,
espletata ai sensi dell’art.50, comma 1 lett d) del D.lgs.36/2023 per l’affidamento dei lavori da
eseguire per la realizzazione della Casa di Comunità di Scafa (PE) disposta dall’AREACOM (ex
ARIC) e, di conseguenza, della legittimità dell’eventuale provvedimento di recepimento di tale



aggiudicazione da parte dell’Asl di Pescara.
Quantificato in € 8.697,03 il corrispettivo della prestazione calcolato nel rispetto del c.d. “equo
compenso” conforme ai compensi previsti, per gli avvocati, dal decreto del Ministro della giustizia
emanato ai sensi dell’articolo 13, comma 6, della legge 31 dicembre 2012, n. 247 sul quale il libero
professionista andrà ad applicare il ribasso.

Individuato nell’Avv. Vincenzo Antonucci P.IVA 01852870698, il libero professionista al quale
richiedere un preventivo sul servizio di consulenza legale in parola in quanto ritenuto in possesso di
una notevole esperienza in tema di appalti pubblici.
Premesso che:
- con nota prot.n. 0104840/24 del 19/11/2024 il sottoscritto trasmetteva all’Avv. Vincenzo
Antonucci tutti gli atti della procedura di gara espletata ed aggiudicata dall’Areacom e lo invitava a
produrre sul Me.Pa. la propria migliore offerta sull’attività di consulenza da garantire nella forma di
un parere legale motivato;
- l’Avv. Vincenzo Antonucci produceva sul Me.Pa. la propria migliore offerta quantizzando nel
2,26% lo sconto sulla base d’asta

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Viste le deliberazioni n.761/2018, 779/2018 e 1008/2018 della Giunta della Regione
Abruzzo.

- Vista la delibera n.70/2022 della Giunta della Regione Abruzzo.
- Vista la delibera n.524 del 07.04.2022 dell’Asl di Pescara.
- Vista la determina n.160 del 29/08/2024 dell’Areacom.
- Visto il D.lgs. 36/2023;
- Espletata l’attività istruttoria in qualità di Responsabile Unico di Progetto, ai sensi

dell’art.15 del D.lgs. 36/2023

D E T E R M I N A

- di aggiudicare la procedura, identificata dal CIG B4B297926E, espletata ai sensi dell’art.50,
comma 1 lett. b) del D.lgs.36/2023 per l’affidamento “Servizio di prestazione intellettuale” da
effettuare nell’ambito della procedura negoziata, identificata dal CIG B1A2415CB8, espletata ai
sensi dell’art.50 comma 1, lett.d) del D.lgs.36/2023 dall’AREACOM per l’affidamento dei “lavori
per la realizzazione dell’intervento denominato Casa della Comunità di Scafa (PE) all’Avv.
Vincenzo Antonucci P.IVA 01852870698 per un importo di € 8.500,48 oltre oneri fiscali e previdenziali;
- di dare atto che la spesa inerente all’affidamento del servizio di cui al precedente punto del
presente dispositivo trova adeguata copertura nelle somme a disposizione del quadro tecnico
economico dell’intervento PNRR di riferimento;

- di pubblicare il presente atto su www.ausl.pe.it link “Amministrazione trasparente” settore 11
“bandi di gara e contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art.29 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016;

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

http://www.ausl.pe.it


UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 0703010101 Anno : 2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 11/12/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2024-12-11T10:09:49+0000




